1.cor. ii Probet autem seipsum ho-  
mo, & sic de pane illo edat, & de  
calice bibat, qui enim manducat  
& bibit indigne, iudicium sibi  
manducat & bibit, non dijudi-  
cans corpus domini. Clare lis-  
quet quod propter præsentiam  
corporis Christi, peccatum ab  
indigne sumēte pertinet ad cor-  
pus Christi, nemo enim, nisi ins-  
fanus, negat indigne manduca-  
tem eius reum esse quod mandu-  
cat. Instruit enim hic Paulus Co-  
rinthios necredant esse simplis  
cem cibum in altari, sed corpus  
Christi, quod qui indigne man-  
ducet reus sit eius, ideo signatis  
simi

# ¶ESSE CORPVS CHR. 174.

sime addidit. Non dijudicans corpus domni, id est, non discernerens ab alijs cibis. Hoc omniū ætatum omnes sancti patres in ecclesia tenuerunt, vnde contra tot clarissimos sacræ scripturæ textus desipere, extremæ temes ritatis est, & aliorum hæreticorum insaniam transcedit. Hanc hæresim aliquando docuerat Berengarius sancti Mauritiū Andegauensis ecclesiæ diaconus, sed Romæ coram Nicolao papa & tredecim archiepiscopis & centum episcopis abiurauit, casone ego Berengarius, de cons. dist. 2

## ¶ Obiectum hæretici Cap. pharnaite.

1. Christus inquit, pauperes semper habebitis vobis cum me autem non semper habebitis, at si esset in eucharistia semper eū haberemus. Mat. 26

2. Spiritus est q̄ viuificat, caro Ioan. 6  
h

## SVB EVCHARISTIA

non prodest quicquam. Si ergo non prodest, quid tantos pere contendit esse sub Eucharistia?

3. Augustin. super Psal. 4. Donec finiatur sæculum, sursum est dominus.

4. Aloquin falsificare turres articuli fidei, ascendit in cœlum, Sedet ad dexterā patris. Inde vēturus est: nam si est in cœlo, quō erit in altari: quia idē corpus in duobus locis esse nequeat.

Andreas Bodenstain Carolo stadius, primus resuscitator huius hærefis sepultæ, adducit illa pro errore suo.

1. Si Christi corpus et sanguis esset in sacramento, sequeretur panem pro nobis esse crucifixū.

2. Christus non dixit accipite corpus meū, sed accipite panē.

3. Panis non fit melior per hoc murmur & anhelare sacerdotum, quis enim dedit potesta

# ESSE CORPVS CHR<sup>I</sup>STI.

tem hanc sacerdotibus?

4. Alioquin cum in cœna Christus habuerit corpus mortale & iam immortale, iam non verum esset de illo dici, quod pro vobis tradetur.

5. Christus ait. Si quis vobis Mat. 24. dixerit hic est Christus, aut illic, nolite credere, ergo non credamus, si dicunt in ista hostia est Christus, aut in ista hostia.

6. Increpat catholicos quod appellant eucharistiam sacramentum, nam apostoli non sic nominauerunt, deus dat creaturis suis nomina non homines.

Paulus autem appellat coenam domini, panem domini, calicem. &cæt.

7. Coena dñica sufficienter his verbis est instituta Iesus accessit panem, gratias egit & fregit & dedit discipulis suis & dixit, accipite & manducate, hoc facite in meā cōmemorationē. Et ista

## ¶ SVB EVCHARISTIA

verba, hoc est corpus meum,  
sunt impertinentia, & quasi per  
parenthesim interiecta.

8. Verba Pauli. i. Cor. 10. vi  
tare nititur, quia ibi Apostolus  
Paulus non loquatur de com  
munione, id est sumptioe sacra  
menti, sed de communione pa  
ssionis Christi, quae fiat eiusdem  
remembrance.

9. Sic verba i. Cor. 11. existis  
mat locum habere in indigne  
commemorantibus.

Ecce haec Zuing. & Oecolampadius  
reticorū duo vaſa erroris bellantia, Ca  
incōſtan roloſtadij ſententiam amplexi  
tiam. ſunt, fundat ſe Zwinglius in illo  
Zuinſ Ioan. 6. Caro non prodeſt quic  
glius in quam. Tum ut claros euangeliū  
ſuo can. teſtius eludant, aiunt. Eſt ſumi  
dixit in actu ſignato, nō exérſito, ut  
corpus ſophistæ in Cathegorijs dicūt.  
Chſieē Videntes enim abſurdissimam  
in eucha eſſe Carolofstadij torsionem, ſic  
riſtia, ſi fr cuadere nitūtur. Hoc eſt. i. ſignis

# ESSE CORPVS CHRI. 178

gnificat, corpus meum, vel hoc **Cecolā**  
est corp*o*. i. figura corporis mei. padius **i**  
**duobus**

**Repelluntur illa a Catholicis.** sermoni

**Christum nos semper habi**bus, im  
turum, fatetur veritas Matthæi pius cū  
ultimo. Ero vobis cum usq; ad venerit  
consumationem sæculi. Ideo cū in pfun  
ait, me non semper habebitis, ac dum.  
cipiendum est secundum præsen  
tiam corpoream humanæ con  
uersationis, neq; enim iam vngi  
tur, lauatur, tergitur &c.

**Profecto si caro non prode**s **Descd'o**  
rit catholicis, ne panis proderit  
hæreticis. Porro nec hæreticus  
dicturus est, carnem Christi nō  
profuisse in cruce. Adde quod  
non sequitur, non prodest, ergo  
non est in sacramento, nisi &  
hanc admittas illationem, ergo  
non est in cœlo. At si accutius  
inspiciamus, hæretici sensum  
Christi non assequuntur. Non  
loquitur Christus de carne sua

h ,

## SVB EVCHARISTIA

non enim ait, caro mea nō pro-  
dest quicq̄, hāc sūniā habebant  
Iudæi, qui abierunt retro, existi-  
mantes carnem Christi visibili-  
ter, sub specie carnis dentibus di-  
reptam dilaniari.

De ter. **F**atemur sursum esse dñm in  
cœlo, sed entem ad dexteram pa-  
tris, in forma visibili & quanti-  
tatiua, qui tamē sub specie panis  
latet inuisibilis sacramentaliter.

De quart. **V**eritas Eucharistiae non pu-  
gnat cum articulis fidei: Nam  
quia apud deum non est imposs-  
sibile omne verbum, poterit fa-  
cere vnum corpus esse in pluris  
bus locis, cum natura possit us-  
nam essentiam animæ in pluris  
bus mēbris facere, in manibus,  
pedibus, Aug. Itē Christus ē in  
cœlo, & tamen apparuit Paulo  
Act. 9. 22. & 1. Cor. 15.

De prior. **Q**ue Carlostadius ex Saxo  
nia relegatus, odio Luht. effus-  
dit, oīa sunt tā ipia & obtusa ut

# ESSE CORPVS CHR<sup>I</sup>STI.

respōsionē nō mercāt, dicamus  
¶ Forte Luther haberet cō (tñ.  
cedere, panē esse crucifixum per  
communicationem idiomatū,  
at quia catholici lōge absumus  
ab illa hæresi, quod pānis ma-  
neat in Euchasistia, ideo illatiq  
Caroloſtadij non admittitur.

¶ Non est verū quod assumit De ſecū.  
Caroloſtadius, non enim ins-  
quit accipite pānem, ſed pane  
porrecto ait, accipite & comeſ-  
dite, hoc eſt corpus meū. Quid  
autē intereft dicere, accipite cor-  
pus meū, & porrecta manu diſ-  
cere. Accipite hoc ē corp⁹ meū.

¶ Nemo dicit quod p̄ sufflare, De ſett.  
aut anhelare, ſeu murmurare,  
pānis fiat melior, ſed quando ſa-  
cerdos ſecundum institutionem  
Christi, dicit verba conſecratio-  
ria, quibus deus ſua virtute diſ-  
uina omnipotenti aſſiſtit, & ſub-  
ſtantiam pānis in corpus ſuum  
conuertit & vinum in ſanguis.

## SVB EVCHARISTIA

nem. Hanc autem potestatem à Christo acceperunt apostoli, eo dicente, hoc facite in meam commemorationem. Ideo Pau Ius ait. Ego accepi à domino quod & tradidi vobis, &c.

**D**e qua **¶** **E**t si corpus Christi iam sit immutabile, neq; sacerdos dicit ille

**R**om. 6 **I**ud esse tradendum, qui nouit quod Christus ultra non moritur, sed renarrat Christum talia dixisse in coena, quod est verum, tunc enim (non modo) corpus Christi tradendum erat, & sans-guis fundendus.

**D**e quā **¶** **Q**uod Christus dixit de regno suo fidei, haereticus accipit de corpore Christi, praeuidit salvator futurum, ut Hussitae dicerent Christum stare pro eis. Luthерani his aduersi, asserunt Christum pro eis esse, Carolo statinos excludentes. Zwingiani de Christo se iactitant. Rebaptizatores soli Christum sibi vendis

# ESSE CORPVS CHR. 178.

cant, ab his hæreticis monuit  
nos dominus.

**V**ana est Caroloftadij iactāz De sext.  
tia, nam cum constat de re fru-  
stra certatur de nomine, nec de-  
us creaturis nomina dedit, sed  
**A**dam, neç sacramentum est Gene. 2  
falsum signum, vt ille iudaizās  
nebulo ecclesiam irridet, q̄ sit se-  
kerment, nā ab apostolis ad nos  
vſq; deuenisse sacramentorum  
appellationem ex Dyonifio lis-  
quet, qui libro de ecclesiastica  
hierarchia appellat eucharistiā  
synaxin, & iuxta inclytum præ-  
ceptorem suum ait, eam esse sa-  
cramentorum consummatio-  
nem, sacrosancta & augustinissi-  
ma illius dicit mysteria & diui-  
na munera, & in communi dis-  
cit sacramenta.

**Q**uod ipse dicit negamus, nā  
hoc est corpus meum in medio  
connectitur cōiunctissime alijs  
verbis, & puerile ē accipere ex-  
b s

# SVB EVCHAR ISTIA

trema ad cœnam, & media pro-  
pria autoritate excludere, pros-  
bet ipse hanc dissolutionem ex  
scriptura, nam nec stulto satissa  
ceret, quod inquit punctum præ  
figi orationi & à magna litera  
principiari. Hoc, Hui hoc est  
thecologum præstare, ex magnis  
literis & punctis certare, explos-  
dantur sophistæ ex theologia,  
& assumantur punctistæ cum  
illis magnis literis capitalibus.  
Puerilia sunt quæ garrit de tut-  
to, naturalis consequentia ver-  
borum non patitur, nisi quod  
demonstrauerit porrectum pa-  
nem in manu, ideo significans  
tius additum est hec. Et expens  
de quæ Luther hic dicit contra  
Caroloſtadium, expugnat Lu-  
therum in sua torsione istorum  
verborum. Tu es Petrus, & su-  
per hanc petram ædificabo ec-  
clesiam meam.

De octa. Lacerat Carlstat Paulū, nam

# ESSE CORPVS CHR<sup>S</sup>i 79.

cum solis intendit allegorijs, li-  
teram & spiritum vna amittit,  
certum est Paulum loqui de cō-  
munione & participatione eu-  
charistiæ, non passionis. Por-  
ro communicatio passionis est  
solum bonorum, participatio  
eucharistiæ est communis di-  
gnis & indignis, bonis et malis.

¶ Similiter lacerat Paulum, nā De non.  
Paulus loquitur de manducan-  
tibus indigne, iste torquet ad  
commemorantes indigne, quū  
illa sint diuersa, licet uterque pec-  
cat, scz indigne communicans  
& indigne commemorans.

¶ Zuingl. & Oecolampad. hu De quit.  
ius erroris confortes vides p̄cipal.  
runt Carolostadij expositio-  
nem ad illa verba, hoc est cor-  
pus meum, esse violentam, du-  
ram & audacem, atque plurimum  
à vero aberrantē, placuit tamen  
eis impetas, unde expositionē  
commenti sunt nugacissimā, &

**VVB EVCHARISTIA**  
plusquam sophisticam. Est accipiatur pro significat. Ita addet  
cet nouos euangelicos puram  
literam scripturæ sequi, id est la-  
cerare. Vnde etiam à Luthero  
& Bugenhagio irridentur. Et  
corum impietatem sic funditus  
destruas.

1. Primo insanit Hausschein  
dum ait, hoc est corpus meum,  
id est forma corporis mei, quia  
& sibi & catholicis contradicit,  
omnium enim sententia ibi est  
forma panis, etiamsi apud cat-  
holicos credatur esse corpus  
Christi, tamen sub forma panis  
visibili. Vide Augusti de sen-  
tentia Prospere.

Zuingl. 2. Secundo depræhenditur  
infidititia Zwingli & Oecolampa-  
di, dum in locutione metapho-  
rica existimant, est, valere signi-  
ficiat. Vnde in hanc impietatem  
ex ignorantia dialecticæ veni-  
runt, vnde postea in symbolicâ

errant theologia, & vt videantur non progredi eorum doctrinam intucantur illud tritum Lupus est in fabula, an est hic exponant Bardi illi pro significatione. Item in illis symbolis Iohannes decimo immittant suum significat. Mercenarius, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum. Ego sum pastor bonus, id est, ego significo bonum pastorem, & cognosco oves meas. O stupidi, insensati & indoctissimi hæretici.

3. Tertio sophismata Occasus lamp. torquentis sententias patrum, maxime Augustini facile vitabimus, si aduertemus eucharistiam signum dici.

¶ Primo, ratione specierum sensibilium panis & vini.

¶ Secundo, quia etiam corpus Christi verum, est signum corporis Christi mystici.

¶ Tertio, quia eucharistia sumus

## VVB EVCHARISTIA

ptæ est signum gratiæ, sumenti  
collatæ.

**A**Et quarto, cum corpus Christi sit ibi non modo circumscripsiue, sed suus modus essendi insit spiritualior, etiam signi aut formæ nomine designatur, licet nihilominus adhuc vere ibi sit corpus Christi.

**A**Quarto quia tres euangelistæ & Paulus nullam indicant metaphoram, sed idem tice enuntiant, hoc est corpus meum. Et toties repetunt, neque alibi ex scriptura docebunt hic esse metaphoram, neque fide docemur hic esse metaphoram, quare in sensu proprio est accipiendum, Hoc est corpus meum. Delirat enim Zwinglius, est alicubi in sacris literis accipi pro significat. Sed omne delirium superat. Si alicubi est acciperetur pro significat, ergo hic accipitur, sed deceptus fuit ex ignorantia logicæ.

# ESSE CORPVS CHR<sup>A</sup>TISI.

Cum enim Christus dicit se vitam Est non ponitur pro significat, nam obtusitas eius agnoscetur, ponendo in textu.

Ego sum vitis vera, id est significo vitam veram, hoc secundum Zuinglium, cum tamen Christus non significet vitam, sed significetur per vitam.

Porro quinto clarissimo textu euangelico accedit consensus totius ecclesiæ catholicæ, & potentissima miracula in hoc venerabilissimo sacramento diuinitus monstrata, pereant igitur hæreticorum nugacia sophismata, deliræ impietas, indos etissimæ torsiones, ac violentæ sacræ scripturæ expositiones.

Cum unus Lucas omnia eorum somnia excludat, cum narret Christum dixisse. Hic calix nō uum testamentum in sanguine meo. Amant enim hæretici græca, in quibus nō legitur est.

## DE EUCHARISTIA

Et tamen identice, calix nouū testamentum dicitur, non certe in vīno, sed in meo sanguīne, non enim est testamentum sine sanguīne. Vide Paulum ad Hæbraeos nono.

Psal. 108 ¶ Attende quomodo hæretici moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum deuorata est. Oecolampadius anno M. D. 24. mense Iulio indignabatur sanguinem Christi denegatum fidelibus in synaxi: & anno nōs dum euoluto ipse cum complis cibus hæreticis denegat fidelibus, & corporis et sanguinis Christi. Similiter Zwinglius. Carolo stadius postq; tantum incendium de sacramento sufflauit, iam pālinodiām cecinit, non proposita se ista ut credēda, neq; ista fore asserta ex spiritu, aut sacrī literis, sed certius indaganda ex proprio capite ab eo esse proposita.  
Eccl. 27 Vide quō stultus vt lūa mutat. Debap

puerorum.

¶XXX.

**H**oc est pactū meū quod  
obseruabitis inter me & Gen. 17.  
vos &c. Infans octo dies  
rum circūcidetur in vobis &c.  
Masculus cuius præputij caro  
circumcisa non fuerit, delebitur  
anima illa de populo suo, quia  
pactum meum irritū fecit. Mos  
do hoc videtur baptismus in ec  
clesia, quod circumcisio in syna  
goga. Sicutenim per circumcis  
sionem paruuli Iudæorum ins  
cluduntur cum pacto diuino, sic  
& paruuli Christianorum non  
sunt excludēdi à pacto dei, qua  
re pueri sunt baptizandi, contra  
rebaptizatores, & puer non ba  
ptizatus damnatur lege com  
muni, contra Zwinglium, qui  
dum vnam hæresim rebaptiza

i

# ¶ DE BAPTISMO.

torum vellet destruere, alias descendem docet deteriores, contra expressas scripturas.

**Mar. 10** ¶ Sinite paruulos venire ad me & ne prohibueritis eos, talium est enim regnum dei &c. & complexans eos & imponens manus super illos, benedicbat eos: male faciunt ergo rebaptizatores, prohibentes pueros per baptismum venire ad Christum.

**Mat. vi.** ¶ Baptizate omnes gentes, ergo etiam paruulos.

**1.cor. 10** ¶ Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes baptizati sunt in mari & nube, Certum, autem est, quod etiam paruuli fuerunt sub nube, & ita figuraliter baptizati.

¶ Baptismus non est reiterabilis sine sacrilegio, unde Paulus.

**Hebr. 6.** Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt enim donum coeleste &c. & prolapsi sunt, rursus renouari ad

# SPVER ORVM<sup>158</sup>

poenitentiam. Non negat reites ratione poenitentie ut Nouatia nus, sed renouationis i. baptismi.

¶ Accedit ictus & authoritas totius ecclesiae ab ipso apostolorum tempore, cui merito omnes filii deuoti debent parere.

Dionysius de ecclesiastica hie Dio. c. 7  
rarchia, cuan dixisset pueros qui nec dum possent intelligere diuina, sacri baptismatis fieri participes, subdit. Istud cum pri-  
fimis ducibus nostris ( ita solet appellare apostolos ) in mens-  
tem venisset, visum est admitte re infantes hoc modo, ut natu-  
rales oblati paruuli, parentes-  
puerum vni ex fidelibus, tra-  
dant praeclaro diuinorum res-  
rum magistro, in hunc praeful-  
spondentem puerum iuxta san-  
ctam educatam vitam requi-  
rit, vt ab renunciationem pro-  
fiteatur, fidemque fateatur. Ecce-  
pueros baptizatos ab apostolis

# ¶ DE BAPTISMO

sub sponsione patrindorum.

Cypria. ¶ Cyprianus & totum concilium Aphricanum ad Fidū, qui opinabatur pueros intrā secundum & tertium diem constitutos, non debere baptizari. Respondet Cyprianus. Longe alius uidet in concilio nostro omnibus visum est, in hoc enim quod tu putabas faciendum, nemo consensit, sed vniuersi iudicauimus nulli hominum nato misericordiam dei & gratiā denegādam. ¶ Origenes super epistola ad Romanos.

Augu. ¶ August. super Gen. lib. 10. c. 23. Consuetudo matris ecclesiae in baptizandis paruulis nequas quam spernenda est, neq; ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda, nisi apostolica esse traditio. Egit hanc causam duob; libris ad Marcellinū, sub titulo, de peccatorum mercis & remissione, hos libros vidit Hie

ronymus, & laudauit.

Hieronymus libro tertio aduersus Pelagianos affirmat parvulos baptizari, ut eis peccata in baptismate dimittantur.

Primus parabaptista fuit Asgrrippinus Chartagineñ.

Concilium Mileuitanum cōtra Pelagianos hæreticos canos retici a.s. 77. Item placuit, ut quicunq; nathæati parvulos recentes ab vteris zantur. matrum baptizados negat, aut dicit in remissionem quidē peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lauachro regenerationis expictur, vnde sit cōsequēs, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit: hic à sacro cōcilio anathemate p̄cutitur Baldafar Hieb mair cum suis rebaptizatoribus, negantes baptismū parvorum.

## ¶ DE BAPTISMO

2. Ipse Zwinglius, qui negat peccatum originale in pueris. Ideo non deleatur in baptismo, unde volens haeresim de pueris non baptizandis destruere, decem alias affert haereses, quarum & illa una est, pueros catholico rum &c. non baptizatos saluas tri, additio Augustini ubi supra capite 33. similiter Hieronymum.
3. Tertio quidam nouellus haereseticus Eberhardus Vuiedense Canonicus regularis, apostata Halberstadiensi: qui concedit quidem peccatum originale, tamen ait incertum an puer baptizatus moriens saluetur, quia nescimus an recipiat fidem, & sic, si non recipiat fidem remanet filius irae damnationis. Ecce in quot capita scinduntur haeretici, contra 1. Cor. 2 apostolum. Non id ipsum dissententes omnes. Ratio id evincit in fide fundata, habent enim pec-

catum originale aliena præuas  
ricatione contractum, cur ergo  
pater misericordiarum domi-  
nus non instituisset eis remedii  
um, vt & aliena voluntate coo-  
perante sanarentur. Quod autem  
peccatum contrahant pueri, lis-  
quic ex Augustino & Hierony-  
mo, vbi supra contra hereticos  
Pelagianorum, & probatur, Ec Psal. 50  
ce enim in iniquitatibus conces-  
ptus sum, & in peccatis conces-  
pit me mater mea. Eramus na Ephe. 2.  
tura filij irae sicut & cæteri. Om Roma. 3.  
nes enim peccauerunt & egent  
gloria dei. Sicut per unum hominem  
in peccatum in hunc mun-  
dum intravit, & per peccatum  
mors, & ita in omnes homines  
mors pertransiit, in quo omnes  
peccauerunt, hic apostolus dicit  
in quo omnes peccauerunt, &  
Pelagiani & Zuinglius audent  
dicere, parvulos non peccasse.  
**In quinta synodo Constantino-**

## ¶ DE BAPTISMO

poli fuerunt damnati Parabapti  
stæ Zoara, Syrus monachus,  
Seuerus antiochenus, Pet. an  
tiochenus Antymus Trapezun  
tius, Petrus Apamarum.

Rom. 5. ¶ Et infrà. Si in vnius delicto  
mors regnauit per vnum, multo  
magis abundantiam gratiæ  
& donationis & iusticiæ accipi  
entes in vita regnabunt ( etiam  
paruuli in Christo regenerati)  
per vnum Iesum Christum. Et  
infra. Sicut per inobedientiam  
vnius hominis peccatores cons  
tituti sunt multi &c.

1. Cor. 1. ¶ Gratias ago deo meo, quod  
neminem vestrum baptizauini  
si Crispum & Caium, ne quis  
dicat quod in nomine meo bap  
tizati sitis. Baptizaui autem &  
Stephanum domum. Si totam do  
mum baptizauit, ergo & paruu  
los huius domus.

1. cor. 15. ¶ Sicut in Adam omnes mori  
untur ( etiam paruuli) ita & in  
Christo

**PVERORVM.** 186.

Christo omnes viuiscabuntur,  
etiam paruuli. Hoc autem non  
nisi per baptismum, per quem  
Christo incorporantur.

Rom. 6

**Contra rebaptizatores, pro  
baptismo puerorum Oecolam  
padius argutatur.**

1. Rebaptizatores contem-  
nunt usum Christianæ com-  
munitatis.

2. Inductiua est illa sententia  
sectarū schismatū & seditionū.

3. Quis ita docuit hactenus,  
aut quis consuetudinem hanc  
obseruauit?

4. Quando tamen incepimus  
est in ecclesia pueros baptizari,  
si aliquando non baptizabatur.

5. Si pueri non sint baptizan-  
di, hoc probent prohibitum ex  
scripturis.

6. A tempore Apostolorum  
baptismus non fuit prohibitus  
pueris.

7. Vultis tot centena milia  
k

## YDE BAPTISMO

baptizatorum infantium non  
acceptare pro Christianis fra-  
tribus.

8. Zwinglius inuehitur in eos  
quod non obtinebunt victori-  
am, quia etiam ante mille annos  
hoc attentantes succubuerunt.

9. Indignatur eorum nouita-  
ti. Si ergo res progressa esset, in-  
quit, qd quodlibet caput obli-  
quum (quamprimum aliquid  
noui & rari in phantasiam ve-  
niret ) mox sectam adhæren-  
tem excitaret, tot futuræ essent  
sectæ, & schismata, vt Chrs in  
multa partiretur. Et infra, quod  
libet caput melancholicum, Sa-  
turniū, & singulare nititur pro-  
priam sectam erigere.

10. Licet baptismus pueroru-  
non sit clarus ex scripturis sa-  
cris, sicut & alia multa, tamen  
quia non sunt contra deum: sed

Antithe cum deo, ideo suscipienda.  
sis.

Hæc recensuimus, vt intelli-

gant catholici, quomodo hæretici nequeūt se defendere contra hæreticos, nisi armis ecclesiæ. Nam quod Cyprianū Augustinum & cōcīlīum Mileuitanum inducunt, quando Catholici id facerēt, clamarent patres patres, Ponamus rem ante oculos.

1. Et Luther & Oecolampadi us reñciunt vsum ecclesiæ in baptismo, & missa, & omnibus.
2. Et hæresis Lutheri multas iam protulit sectas, et seditiones tam cruentas, quales non sensit antea Germania, Vnde plus q̄ centena milia hominū periēre.
3. Quis ita docuit, vt lingua Germanica baptizaretis: vt sacerdos Zuingl vxorē duceret: & Oecolampadius votum ac ordinem reñceret apostata:
4. Si aliquādo non fuit Quas dragesima in Ecclesia, quando ergo incepit: aut si olim non erat confessio ecclasiastica,

# DE BAPTISMO

(quam auricularem vocant)  
quando incepit?

5. Probant hæretici, Non exorcizandum puerum, non habendos patrimos. Matrimonium non esse sacramentum, confessionem non faciendam sacerdoti, & mille huiusmodi, quæ prohibent, probet inquam prohibita in scripturis.

6. A tempore apostolorum non fuit prohibitus cœlibatus, benedictio cereorum &c.

7. Vultis tot centena milia confitentium, in missa offerentium, eucharistiam adorantium, vota religionis seruantium, non acceptare pro catholicis, angustissima erit via ad Christum.

8. Nec tu obtinebis victoriā contra imagines sanctorum, contra eorum reliquias, contra peccatum origiale, quia Feliciani, Huidiani, Pelagiani ante mille annos hoc attētates succubuerūt.

# PVER OR VM. miss.

¶ 9. Indignantur omnes catholici super tot hæresum nouitatem, quod quilibet pro suo capite mutat & cōfundit missam, baptismum, communionem, & omnia officia ecclesiæ.

¶ Dolent catholici permitti hereticis, tot sectarum nouitates, sunt Lutherani, Carolostatini, Zuingiani, Oecolampadij, Re baptizatores, Capharnaitæ.

¶ Cur ergo Luther, Billicanus, Carlstat, & tu ipse, nihil admiscebatis, nisi quod claris scripturis sacris probaretur. Existimabat validum esse argumentū in theologia. At non legitur, ergo non est, cur iam traditiones hominum capessitis, quæ vertigo cerebrum vestrum dementauit? Vbi est Zuinglij argumentum cornutum, tui fratris Baldasaris Friburgensis? Supratitulo. 16.

¶ Objiciunt hæretici.

k ;

## ¶ DE BAPTISMO

**Mar. vi. 1.** Euntes in mundum vniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ, q[uod] crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, ergo soli credentes baptizandi.

**Mat. vi. 2.** Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæ cunctæ mandaui vobis.

3. Eunicho nunciabatur pri-

**Actu. 8.** ut euangelium antequam bap-

**Act. 10.** tizaretur, similiter Cornelio.

4. Cur duntaxat ter baptizabant in anno antiquitus, si pueri natimox baptizandi sunt?

5. Nicolaus papa incepit baptizare pueros, sed scriptura baptismum puerorum ignorat.

### ¶ Respondent catholici.

De prio ¶ Christus loquitur de adultis, & secū. tam apud Marcum quam Mattheum. Notent tamen Lutherani ex verbis Christi non sus-

# PVERORVM. 189.

ficere, credere & baptizari, sed  
oportere seruare omnia quæ  
mandauit Christus.

¶ Docentur etiam & credunt Aug. ad  
paruuli in ecclesia saluatoris per Bonifa.  
alios, sicut ex alijs quæ in bap<sup>s</sup> De cōf.  
tismo remittuntur peccata tra<sup>s</sup> di. 4. ca.  
xerunt. Idem Mater ecclesia, os: Mater.  
maternum paruulis præbet, vt  
sacris mysterijs imbuātur, quia  
nōdum possunt corde pro<sup>s</sup>  
prio credere ad iusticiam, nec Rq. 10  
ore proprio confiteri ad salus.  
tem. Si autem propterea recte  
fideles vocantur, quoniam si-  
dem per verba gestandum  
quodammodo profitentur, cur  
etia<sup>m</sup> non poenitentes habeātur cū  
per eorūdem verba gestātu<sup>m</sup>,  
diabolo & huic seculo abrenun-  
ciare monstrarentur. Hæc ille.  
Cuius assignatur ratio, quia  
regeneratio spiritualis, est quos  
dammodo similis natiuitati car-  
nali, quantum ad hoc quod sia-

## DE BAPTISMO

ut pueri in maternis vteris cōstituti, non per seipsoſ nutrīmēſ cum accipiunt, ſed ex nutrīmen‐to matris ſuſtentantur: ita etiam puerinondum habentes vſum rationis quaſi in vtero matris ecclesiæ conſtituti, non per ſeipſoſ ſed per actūm ecclesiæ ſalutem fuſcipiunt. Et ita fides alie‐na, puta ecclesiæ parentum, & patrimoniorum offerentium pa‐uulos ad baptismum ſufficit eiſ ad ſalutem, ſicut fides offerentiū paralyticū, quorum fidem vi‐dēa Iefus ait illi, Cōfide fili, remi‐tētur tibi peccata tua. Ita fides cēturiōnis obtiuit puero ſuo ſa‐lutem. Et fides mulieris Chan‐neſe impetravit filiæ ſuæ à de‐monio poſſeffæ liberationē &c.

Mat. 9

Mat. 8

Mat. 15

De tert.

De quaer.

co.

L'Eunuchus fuit adulthus & ſiſ militer Cornelius.

Illud fuit pro adultis non pro pueris, & bis tantum fiebat ſo‐lemnis baptismus adultorum in

# ¶ P V E R O R V M . 190.

Pascha & Pentecoste, Non ter  
vt Oecolampadius somniat, ve  
lut ex Siritio, Leone, Gelasio &  
Gerundinensi concilio liquet.

¶ Non esse Nicolai papæ inuen  
tum, ex Hieronymo, Augustis  
no & Cypr. liquet, q. 400. aut  
600. annis Nicolaū præcesserūt.  
Nulla vidi scripta rebaptizato  
rum, audio esse plærunc homi  
nes indoctos, temerarios, & qui  
latinam linguam non calleant,  
vno dempto Balthasare Hiebs  
mair Fridbergerio: qui narratur  
esse author huius perditæ sectæ,  
is dum communionem sedis Combu  
stus est  
apostolicæ haberet, doctoratus  
honore fungebatur. Det ei deus  
vt possit lumen cernere verum.

1528.

# ¶ D E LIBERO AR bitrio. XXXI.

k s

## DE LIBERO

Hæretis  
corū ins-  
fania.

**H**AERETICI HIC RESUSCITARUNT  
olim extictam hæresim  
Manichæi , primo quidē  
negarunt liberum arbitrium se  
habere actiue ad bonum opus,  
quia illud totum & totaliter fies-  
ret à deo, dein Luther insanus  
factus negauit omnino liberū  
arbitrium, quia omnia dc necel-  
sitate absoluta eueniunt, quod  
olim stupidi Stoici, Empedocles,  
Critolaus, Diodorus, &  
alij errantes dixerunt.

Gene. 4

**D**IXIT dominus ad Cain. Nō  
ne si bene egeris, recipies: si nau-  
tem male, statim in foribus pec-  
catum tuum aderit, sed sub te es-  
tit appetitus eius, & tu domina-  
beris illius: hic deus facit liberū  
arbitrium dominum. Luther in  
ignominiam creatoris, facit il-  
lud seruum necessitatum.

Deut. 30

**M**andatum quod ego præcis-  
tio tibi, nō est supra te, sed iuxta  
te est sermo valde, in corde tuo

**ARBITRIO.** 191.

ut facias illū. Consydera quod hodie proposuerim in conspe-  
ctu tuo vitā & bonum, & econ-  
trario mortem & malum: infrā  
testes inuoco hodie cōlum &  
terram, quod proposuerim vo-  
bis vitam & bonum, benedicti-  
onē, etc. clige ergo vitā, & viuas  
& semē tuū: Electio pertinet ad  
liberū arbitriū, cōcordat sapiēs.

**E** Deus ab initio constituit ho- Eccle. 15  
minem, & reliquit illum in ma-  
nu consilij sui, adiecit mandata  
& præcepta. Si volueris man-  
data conseruare conseruabunt  
te, apposui tibi aquam & ignē,  
ad quodcunq; volueris porridge  
manum tuam. Ante hominem  
vita & mors, bonum & ma-  
lum, quod placuerit ei, dabitur  
ei, nihil expressius dici poterat  
pro libero arbitrio.

**E**t eligerent magis mortem, q Hier. 5  
vitam, omnes qui residui fue-  
rint de hac cognitione pessima.

# DE LIBERO

- Iob. 5 ¶ Saluabitur innocens, saluabitur autem in munditia manus suarum.
- Iosu. vi. ¶ Optio data est Iudeis, an desum sequi velint.
2. Re. 24 ¶ Optio data David eligendi plagam ex tribus.
- Nu. 30 ¶ Optio data est viro in voto uxoris. Modo optio non est sine libero arbitrio.
- Eccle. 51 ¶ Qui potuit transgredi et non est transgressor, facere mala & non fecit.
- Esaie. 56 ¶ Fecistis mala, quoniam posuistis.
- Psal. 50. ¶ Voluntarie sacrificabo tibi.
- Sapi. 16 ¶ Substantia tua, dulcedinem tuam quam in filios habes ostē debat, & deseruiens uniuscuiusque voluntati, ad quod quisque volebat conuertereatur.
- Mat. 25. ¶ Ait seruus. Domine quinque talenta tradidisti mihi, ecce alii quinque lucratus sum. Lucrati non potuit, nisi liberum arbitris

## A R B I T R I O . 192.

um haberet se actiue , alioquin diceret se decem talenta accepisse , Concordat Paulus.

Ego plantavi , Apollo rigau 1.cor. 15 uit , sed deus incrementum dedit Infrà. Dei .n. sumus adiutores.

Abundantius omnibus labore 1.cor. 13 rau , non ego sed gratia dei mes cum , simul ergo operantur liberum arbitrium & gratia , ut ait Hieronym. Et Bernardus dicit apostolum fuisse socium operationis.

Audiantur prophetæ. Ani Psal. 118 ma mea in manibus meis sem & 107 per. Paratum cor meum deus , paratum cor meum. Si volueri Esa. 1 tis , & audieritis me , bona terræ comedetis , qđ si nolueritis , & me ad iracundiam prouocaueritis , gladius deuorabit vos.

Redite preuaricatores ad cor Esa. 46.

Ecce locuta es & fecisti mala , Hier. 3 & potuisti.

Proiçite à vobis omnes ini Ezec. 18

# VDE LIBER.Q 1

quitates vestras in quibus præ  
uaricati estis, & facite vobis cor  
nouum, & spiritum nouum, &  
quare moriemini domus Israhel,  
quia nolo mortem morientis,  
dicit dominus deus. Reuertimis  
ni & viuite. Et antea dixerat. Si  
impius egerit poenitentiam ab  
omnibus peccatis suis & cæt. in  
iustitia sua quam operatus est,  
viuet. Operatur ergo, non solū  
recipit iustitiam.

Zach. 11. ¶ Conuertimini ad me & ego  
conuertar ad vos, ait dominus  
exercituum.

Mat. 23. ¶ Hierusalem quoties volui  
congregare filios tuos, quem  
admodum gallina congregat  
pullos suos sub alas, & noluisti.  
Deo volente homo non vult  
per liberum arbitrium.

Mat. 19. ¶ Si vis ad vitā ingredi, serua  
mādata. Cum multis similibus.

1.cor. 14. ¶ Spiritus prophetarum pro/  
phetis subiectus est.

## A R B I T R I O . 193.

**¶** Qui statuit in corde suo firmo, 1. Cor. 7  
non habens necessitatem, potest  
statem autem habens suæ vo-  
luntatis. Insanus Luther impos-  
nit necessitatem: Paulus negat,  
cui credemus,

**¶** V nusquisq; prout destinauit 2. Cor. 9  
in corde suo: non ex tristitia aut  
necessitate.

Omnis qui habet spem hanc 1. Ioan. 5  
in ipso (deo) sanctificat se, sicut  
ille sanctus est, ecce liberum arbi-  
trium & eius actiuitatē: & Au-  
gustinus ibi videte, quomodo  
non abstulit liberum arbitrium.  
Infrā, quia agis aliquid volunta-  
te, ideo tibi aliqd tributū est, vt Psal. 29  
dicas sicut psalmista. Adiutor  
meo esto, ne dereliquas me, si di-  
cis adiutor meus es, aliqd agis:  
nā si nihil agis, quō ille adiuuat?

**¶** Simile dicit sanctus Pet. Ani-  
mas vestras castificantes in obe-  
dientia charitatis, in fraternitas-  
tis amore, simplici ex corde ins-

1. Pet. 1

# ¶ DE LIBERO

uicem diligite. Si ergo debemus nos sanctificare, animas nostras castificare, id non fiet sine libero arbitrio, neq; sine actione liberi arbitrij.

i. Ioan. 3

¶ Et in conspectu eius suadebis mus corda nostra: quomodo autem suaderet sine libero arbitrio, aut quæ utilitas suasionis si omnia necessario eueniunt, ut

Ad phis, insanit Luther:  
lemonē,

¶ Sine consilio tuo nihil volui

facere, vti nè velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Luthero bruto, omnia de necessitate fiunt.

Mar. 14.

¶ Semper enim pauperes habetis vobiscum: & cum volueritis, potestis illis benefacere.

¶ Porro si libero caremus arbitrio, & omnia absoluta necessitate eueniunt, nihil relinquitur precebus, consilij, regiminiibus publicis, deliberationibus, nulla debentur præmia virtutib. nullexceptio

# A R B I T R I C . 0 9 4 .

læ poenæ vitijs, pereunt leges,  
iura, statuta, præcepta: cessant ad  
monitiones, persuasiones, illis  
ces, &c. nam hæc omnia liberta  
tem exigunt, necessitate autem  
cassant. Et in summa, hoc esset  
omnia flagitia, & scelera, im  
pietates ac blasphemias in de  
um referre. Nam quis imputa  
bit Iudæ prodictionem, quam in  
euitabili necessitate cōmisit, &c.

¶ Contra dicit dominus

¶ Arguet te malitia tua, & auer  
sio tua increpabit te. Hiere. 2.

¶ Perditio tua Israel, tantum  
do in me auxilium tuum. Ose. 13.

¶ Omnis scriptura diuinitus  
inspirata, utilis est ad docendū,  
ad arguendum, ad corripiendū,  
ad erudiēdum in iusticia, ut per  
fectus sit homo dei, ad omne  
opus bonum instructus. Si om  
nia necessario fiūt quid prodest  
docere, arguere, corripere, erudi

# ¶ DE LIBERO

re: Si liberum arbitrium nihil  
facit quid prodest hominem esse  
instructum ad opus bonum?

Vnde Luther ex hominibus  
vult facere truncos & stipites.

Prou. 13

Qui agunt omnia cum consilio,  
reguntur prudentia.

Hier.

Hieronym. affirmat sibi hoc  
studium fuisse, ut omnipotenti  
am dei simile liberum arbitriū  
astrueret, simile dicit Ambros.  
de vocatione gentium li. i. ca. 5.

Aug.

Augustinus in pluribus locis,  
maxime tamen libro 3. hipo-  
nisticōn, ubi inter alia inquit.  
Liberum arbitrium inesse ho-  
minibus certa fide credimus, &  
prædicamus indubitanter. Sic  
Origenes, Chrisosto. Basilius,  
Theophylact⁹ (cui ob id iniqui-  
or est Oecolampadius) omnes  
astruxerunt liberum arbitrium.

Gregorius Nissenus fatū ins-  
euītabile Stoicorum destruit,  
& liberum arbitrium actiuū

# A R B I T R I O S / 195.

evidenter commonstrat.

Cyprianus ad Cornelium lib. i. epistola. 3. Christus dixit ad apostolos: Nunquid & vos vultis abire? seruitis scilicet legem qua homo libertati suae rectus de in arbitrio proprio constitutus, fibi meti pli vel morte apparet vel salutem. Bernardus est totus in hac sententia, in peculiari libro de arbitrio & gratia.

## Obligunt haeretici.

1. Baptista dixit. Non potest homo acceperere quicquam nisi fuerit ei datum de celo.

2. Omne datum optimum & donum perfectum, de sursum est descendens a patre luminum.

3. Omnis sufficietia nostra ex deo est.

4. Quid habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepieris?

# ¶ DE LIBERO

Rom. 9. 5. Miserebor cui misertus sum  
& misericordiam prestatō cui  
miserebor, igitur non volentis,  
neq; currentis, sed miserentis est  
dei. Ergo cuius vult miscretur,  
& quem vult indurat.

Esa. 63 6. Quare errare nos fecisti do  
mine de vijs tuis, indurasti cor  
nostrum, ne timeremus te.

Ibid. 45. 7. Nunquid dicet luctum figu  
lo suo, quid facis? & opus tuū  
absc; manibus est.

Hier. 10 Non est hominis via eius,  
nec viri ut ambulet & dirigat  
gressus suos.

Rom. 9. 8. Si reliquie secundum electi  
onē gratiae dei saluæ factæ sunt;  
& 11. si autem gratia, iam non ex ope  
ribus isti quoq; gratia, iam non  
est gratia.

Mat. 10. 9. Cum autem tradent vos,  
nolite cogitare, quomodo aut  
quid loquamini, dabitur enim  
vobis in illa hora qd laquam.

Mat. 10. 10. Nonne dñe passcre alle

## ARBITRIO. 196.

væneunt, & vñus ex illis non  
cadet super terram sine patre  
vestro.

ii. Nemo venit ad me, nisi  
pater q̄ misit me, traxerit eum. Ioan. 6

12. Ecclesia orat. Deus cuius  
est totum quod est optimum.

13. Augustinus ad Felicianū,  
dum deus remunerat merita no-  
stra, coronat dona sua.

14. Bernardus, Liberum ar-  
bitrium est tātum capax salutis.

15. Porrò extollere hoc mos-  
do liberum arbitrium, quasi alis  
quid possimus ex viribus nos-  
stris, est hæresis Pelagiana: nam  
liberum arbitrium ante gratiā  
nihil potest nisi peccare, ideo  
scholaſtici ponentes meritum  
congrui, sunt noui Pelagiani.

## Respondent Catholici.

Fatemur ante omnia deum  
esse primam causam omnium  
rerum, & nihil sine ipso fieri pos-

# DE LIBERO

se, vnde ad omnē effectū natu-  
ralē influit generaliter, sed ad  
operatiōes bonas rationalis cre-  
aturæ concurrit etiam speciali  
influxu. Deus igitur est prima  
causa mouens & naturales cau-  
sas & voluntariās. Et sicut cau-  
sas naturalib⁹, motuendo eas  
non auferit, quoniam actus eārum  
sint naturales: ita mouendo cau-  
sas voluntariās nō auferit quia  
actiones eaſuunt sint voluntari⁹,  
sed potius hoc in eis facit, opera-  
tur enim in unoquoq; secundū  
dum eius proprietatem, cuncta  
disponens suauiter. Dein sat-  
mur liberum arbitrium ex se so-  
lo non posse in bonum, & nihil  
esse, sed gratia dei facit ut alis  
quid possit, ideo nullus homo  
ex se cogitat aliquid boni, sed  
ex gratia dei speciali. Tertio dis-  
cunt hoc nō solū intelligi de gra-  
tia, q̄ est charitas & gratiū facit  
deo, sed ctiā de motiōe gratuita

## ARBITRIO. 91.

prævia, quæ deus inspirat, pulsat,  
& vocat hominē ad bonū. Ideo  
diligēter est attendendū, quid so-  
lius dei, quid dei et liberi arbitrii  
simul. Quod significantissime  
August. aut quis alius eruditus  
author in lib. de ecclesiasticis do-  
gmatibus expressit, dicens: Inis-  
tium salutis nostræ deo misera-  
té habemus ( Ecce primus grā-  
dus solius dei ) vt acquiescamus  
salutari inspirationi, nostræ po-  
testatis est ( en secundū gradū, q-  
est liberi arbitrii & ibi meritum  
congrui ) vt adipiscamur quod  
acquiescendo inspirationi cupi-  
mus, diuini munera est ( ecce  
gradum tertium gratiæ grā-  
tum facientis ) vt non labamur  
in adepto salutis munere, nos-  
træ potestatis est, & diuini pa-  
ritér adiutorij. Quartus iste gra-  
dus perseveratiæ pendet ex gra-  
tia dei, & libero arbitrio simul.  
¶ Faremur honū non nisi deo De pri-

# ¶ DE LIBERO

datore accipi, sed aliqua dat agē  
te libero arbitrio, aliqua sine illi  
us actione.

**D**e secū. ¶ Ita fatemur merita nostra esse  
dona dei & data à deo, præueni  
ente, cooperante, & subsequen  
te, sed non negatur per hoc libe  
rum arbitriū concurrere actis  
ue ad merita.

**D**e 3. 4. 5. ¶ De Tert. Quarto, & Quinto  
similiter dicat, nā deus ex mis  
ericordia præuenit liberum arbi  
trium mouendo, & misericordi  
ter cooperatur adiuuando, vo  
luntates nostras aspirando, præ  
ueni orat ecclesia.

**D**e sext. ¶ Populus peccans non facit  
deum autorem peccati & erro  
ris. Ita intelligatur, fecisti. i. pmi  
fisti, sic indurasti. i. indurari per  
misisti. Iuxta communē theori  
cam, sed per hoc non euacuatur  
actiuitas liberi arbitrij, sed mas  
gis comprobatur.

**D**e sept. ¶ Fatemur nullum hominem  
debet

## A R B I T R I O . ¶ 198.

debere rebellare , aut superbire contra opificem , sicut nec instrumentum contra artificem , omnis enim creatura est instrumentum diuinæ potentiae , sed per hoc non aufertur liberum arbitrium .

¶ Non est in homine via cius , quantum ad executiones electiōnum , in quibus impediri possunt multipliciter , velit nolit : Elec̄tiones autem ipsæ sunt in nobis , supposito tamen diuino auxilio . Et ideo non dicitur esse liber suarum actionum , sed liber suæ actionis , quæ est iudicium de agendis , & hoc ipsum nomine liberi arbitrij demonstrat . Sosnat enim liberum de agendo vel non agendo iudicium .

¶ Saluantur boni ex gratia , nō De octā operibus , intelligas exclusa gratia , quia opera nihil sunt sine gratia . Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad sua Rom . 8

## ¶ DE LIBERO

turam gloriam quæ reuelabitur  
in nobis, ait Paulus.

**D e non.** ¶ Aufert anxiam solicitudinē  
præcogitandi. Et secus est de  
scientia apostolorum, quia illa  
erat infusa, & liberum arbitriū  
habebat se passiue, secus de ope  
ribus liberi arbitrij, quæ simul  
cum gratia operatur.

**D e deci.** ¶ Gæcutit McLāchthon, q̄ hoc  
dictum lacerat contra liberum  
arbitrium, cum omniis homo  
videat Christum velle, omnia  
esse subiecta prouidentiæ dei.

**D e . 11** ¶ Asserimus tractū patris per  
gratiā præuenientem & coos  
perantem, sed acquiescere tracti  
oni, & non indurare corda nos  
stra, si vocem eius audierimus,  
hoc est liberi arbitrij.

**D e . 12** ¶ Admittimus totum esse à  
deo, non solum in optimis, sed  
etiam in omnibus creaturis, sed  
sicut per hoc causæ naturales  
non excluduntur, ita nec in mo-

# A R B I T R I O . 199.

ralibus liberū arbitriū. Alias ro  
tunde dixi, meritum est totum  
à deo, sed non totaliter, hoc clas-  
se intelligit bonus physicus.

¶ Merita nostra sunt dona dei; De. 13  
imo omnia bona, quæ accepis-  
mus temporalia sunt dona dei,  
sicut Job ait, sed per hoc non ex-  
cluditur actiuitas liberi arbitrij,  
sicut nec gignitio bouis, aut eti-  
am fructificatio agri, &c.

¶ Liberum arbitrium est tan- De. 14  
tum capax salutis i.e. gratiæ, ibi  
enim habet se pure passiuæ, id  
quod dictum est de gratia, hæ-  
reticus Carolostadius torquet  
ad opera meritoria.

¶ Non sunt Pelagiani ecclesias De. 15  
stici patres, neq; scholastici, non  
enim negant peccatum origina-  
le, non dicunt hominem ex pu-  
ris naturalibus saluari, sed con-  
stanter affirmant gratiæ necessa-  
riam: Imo oportet gratiam præ-  
uenire operatione liberi arbitrij.

## DE LIBERO

Et recte afferit meritum cōgrui  
Act. 10 sicut de Cornelio centurione lis-  
quet, cuius eleemosynas deus re-  
spexit & gratiam contulit spiri-  
tus sancti: Non ergo sumus no-  
ui Pelagiani, sed hereticus est an-  
tiquus stupidus stoicus, & Mac-  
nichæi posthumus, Lutherus  
cum Carolostadio, Urbano &  
Billicano.

¶ Appendix Tilmanni.  
¶ Scito ex præsentia dei non  
posse concludi, omnia ex neceſſi-  
tate euenire, ( id quod putant  
nonnulli indocti ) & ita actus  
nostros esse necessarios, neceſſi-  
tate absoluta, quæ dicitur neceſſi-  
tas consequentis, sed bene ne-  
cessitate conditionata, quæ di-  
citur neceſſitas consequentiæ,  
cum qua stat libertas arbitrij in  
humanis, sicut etiam rerum con-  
tingentia in contingentibus.

¶ Vide quæ Eckius scripsit in  
Carolostadium, & in opere pes-

# A R B I T R I O ¶ 200.

ciliari de libero arbitrio. Vide  
Cocleum, Alphontium à villa  
sancta.

## A D E   O R A T I O N E & horis canonicis. XXXII.

¶ Quia Lutherus docuit, omnia fieri absoluta necessitate, abstulit liberum arbitrium, plures eius sequaces contra expressas scripturas negant orandum esse, quia Christus pro nobis sufficiens enter orauerit.

D I scipuli dixerunt ad Christum, domine doce nos orare, & ait illis, cum ora Luce. 11. tis dicite. Pater noster. &c. Mat. 6

¶ Et dimissa turba Iesus ascensit in montem solus orare. Ipse Mat. 14.

# ¶ DE ORATIONE ET

- Mar. 6 autem secedebat in desertum & orabat.
- Luc. 5. 6 ¶ Factum est autem illis diebus exiit, in montem orare, & erat pernoctans in oratione dei.
- Luc. 9 ¶ Et ascendit in montem ut oraret, & factum est dum oraret, species vultus eius altera.
- Luc. 22 ¶ Positis genubus orabat discens, pater si vis transfer calicem istum a me. Et factus in agonia prolixius orabati
- Mar. 14. ¶ Orate autem ut non fiat sus
- Mat. 24. ga vestra hyeme vel sabbato.
- ¶ Videte vigilate & orare, ne
- Mar. 13. scitis enim quando tempus sit.
- ¶ Orate pro pseuictibus & ca
- Mat. 5 lumniantibus vos.
- Luc. 18. ¶ Oportet semper orare, & non deficere.
- Ibidem. ¶ Deus non faciet vindictam electorum clamantium ad se die ac nocte.
- Mat. 26. ¶ Orate ne intratis in temptationem.
- Actu. 4. ¶ Et cum orassent, motus est los

# THEORIS CANONIC<sup>z</sup> ZOI.

cus in quo erant congregari.

¶ Et orantes dixerūt. Domine Actu. 1.  
qui nosti corda hominum &c.

¶ Hi omnes erant perseveran- Ibidem.  
tes vnanimiter in oratione, cū  
mulieribus & Maria matre Ies-  
su & fratribus eius.

¶ Tunc ieunantes & orantes, Actu. 15  
imponentesq; eis manus dimis-  
serunt illos.

¶ Et cum constituerent illis per  
singulas ecclesias presbyteros,  
& orassent cum ieunctionibus;  
commendauerunt eos domi- 1.16. Col.  
no. Quod ergo apostoli auide  
petierunt scire, Christus docuit  
& imperauit, ac facto impleuit;  
Discipuli quoq; & Christiani  
primitiæ ecclesiæ sedulo feces-  
runt, nullo pacto est à Christians  
no intermittentum.

¶ Hoc autem genus (dæmoniæ Mat. 17.  
orum) non cœgitur, nisi per ora- Mar. 9.  
tionem & ieūnium.

¶ Quæcunque petieritis in ora Mat. 21.

**DE ORATIONE ET  
tione credentes, accipietis.**

**Act. 10** ✓ **Orationes tuæ & elemosynæ  
tuæ ascenderunt in memori-  
am in conspectu dei.**

**Actu. 12** ✓ **Et Petrus quidem seruabatur  
in carcere, oratio autem fiebat  
sine intermissione ab ecclesia ad  
deum pro eo.**

**Rom. 15** ✓ **Obsecro ergo vos fratres  
per dominum nostrum Iesum  
Christum, & per charitatem sans-  
cti spiritus, ut adiuuetis in ora-  
tionibus vestris pro me ad deum.**

**2. Cor. 1** ✓ **Quoniam & adhuc eripie-  
(de periculis) adiuuantibus vo-  
bis in oratione pro nobis.**

**Philip. 4** ✓ **Nihil solliciti sitis, sed in omni  
oratione & obsecratione cū  
gratiarum actione, petitione  
vestre innotescant apud deum.**

**1. Thes. 1** ✓ **Gratias agimus deo semper  
pro omnibus vobis, meioris  
am vestri facientes in orationis  
bus nostris sine intermissione.**

**Col. 4** ✓ **Orationi instate vigilantes**

## HORIS CANONIC, 202.

in ea in gratiarum actione, orantes simul & pro nobis, ut deus aperiat nobis hostium sermonis ad loquendum mysterium Christi. Hinc inuocatur Maria in principio sermonis.

¶ Nos vero orationi & ministerio Christi instantes erimus. Nota orationem præponit prædicationi.

¶ Dixit Esaias ad Ezechiam, præcipe domuit uæ, morieris et non uiues, qui orauit dicens. Obsecro domine, memento quæso, quomodo ambulauerim coram te in veritate & corde perfecto, & quod placitum est coram te fecerim, infra. Hæc discit dominus deus Dauid patris tui, audiui orationem tuam &c.

¶ Non impediaris orare semp. Eccl. 18. ¶ Iosaphat ait. Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

## DE ORATIONE ET

2.cor.13. ¶ Oramus deum, ut nihil malum faciatis.

2.Thes.3 ¶ Orate pro nobis ut sermo dei currat, & clarificetur.

1.Tim.2 ¶ Obsecro primum omnium fieri obsecrations, postulaciones, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate. Hic mos à s.Paus lo vscq; in hunc diem seruatur in ecclesia, ut in fine sermonis oretur pro statibus ecclesiasticis & secularibus, pro pace, pro viuis & mortuis &c.

1.Tim.2 ¶ Volo viros orare in oī loco, leuates puras manus sine ira & discepratiōe. Ex veteri ergo & nouo testamento liquet, quam utile & necessariū sit orare, pro omni bono contra omne malum. ¶ Paucos hos locos ex mille deligimus, vide Psalmos.

# THORIS CANONICAS.

¶ Qui repugnant orationi Vui  
clephit & Lutherani, assimilan  
tur gygantibus contra deum  
pugnantibus. Non exoraues Eccle. 16  
runt pro peccatis suis antiqui  
Gygates, qui destructi sunt con  
fidētes virtuti suæ.

¶ Horas canonicas ab ecclesiis  
sticis obseruandas ostenditur.

¶ Septies in die laudem dixi tia Psal. 118.  
bi, super iudicia iusticiæ tuæ.

¶ Daniel ingressus est in domū Danie. 6  
suam, & fenestris apertis in coes  
taculo suo contra Hierusalem,  
tribus temporibus in die flecte  
bat genua sua & adorabat. Ecce  
stata orandi tempora.

¶ Petrus & Ioannes ascenderet Actu. 5.  
bant in templum ad horam ora  
tionis nonam.

¶ Ascendit Petrus in superiora Act. 10.  
ut oraret circa horam sextam.  
Ecce apostoli obseruarunt solis  
tas orationis horas, apud Iudea  
os, & hos secuta ecclesia.

# IDE ORATIONE ET

**A**ctu.15. **M**oyses à temporibus antis  
quis habet in singulis ciuitatis  
bus, qui cum prædicent in syna-  
gogis, ubi per omne sabbatum  
legitur, inquit s. Iacobus, & hos  
die faciunt Iudæi: Ignominios  
sum foret ecclesiæ tacere canens  
te synagoga. Tria capitula legū  
tur à Iudæis omni die. Exodi.13  
in tribus partibus, & Deuter.9.

**R. moy.** Rabbi Moyses. Erubescat Chri-  
stianus qui non laudat deum.

**Eccle.3.** **O**mnia tempus habent, &  
**i. cor.14** suis spacij transiunt vniuersa  
sub sole, Et cum omnia in nos-  
bis honeste & secundum ordinem  
fieri debere præcipit apostolus,  
cur laudes diuinæ non  
haberent suum tempus?

**Iosu.6** **I**n huius figura Hiericho cor-  
ruit, quando sacerdotes septem  
buccinis circumierunt clangen-  
do septies. Sic buccinis horarii  
Canonicarum, corrunt machi-  
næ diaboli.

## THEORIS CANONICIS 104

**N**ota, cantica ecclesiæ desum Cōtinu  
pta esse ex Byblia, non tamen us ritus  
secundum translationem Hies orandi  
ronymi, qua iam vtimur, sed se 1.par. 23  
ptuaginta, vt liquet in introitu.

Lectare Hierusalem, quod cons  
fer cum ca. 66. Esaiæ. Ibi lectami  
ni Hierusalem. Sequitur igitur  
ista cantica fuisse in missa, ante  
Hieronymum.

**C**yprianus testatur, de expo  
sitione orationis dominicæ hos  
ras canonicas, etiam in veteri te  
stamento obseruatas ex Danie  
le, sed nobis Christianis præter  
horas antiquitus obseruatas os  
randi nunc & spacia & sacra  
ta creuerunt. Sub lege erat hos  
ra tertia, sexta & nona, ecclesia  
addidit matutinas, primam ves  
peras, & completorium, vt sic  
iusticia nostra plus abundaret, Mat. 5.  
quam scribarum & phariseor  
um. Mysteria horarum vide  
ibidem.

## IDE ORATIONE ET

Institutæ sunt enim horæ ad laudandum dñm pro beneficj suis, inter quæ maxima sunt beneficiū creationis septem dies bus expletum. Genesis i. Et beneficium redēptionis septem quodammodo horis peractum Julianus Imperator apostata transtulit ritum psallendi & horas canonicas ad paganos, vt honestas ecclesiæ non esset admirationi gentibus, testis Cassius odorus in historia tripartita.

Cassio.

Hieron.

Hieronymus de virginitate seruāda ad Demetriadēm. Præter Psalmorum & orationis ordinem, quod tibi hora tertia, sexta, nona, ad vesp̄eram, media nocte & mane semper est exercendū, statue, quo horis sanctā scripturam ediscere debcas.

Hieron.

Idem in Epitaphio Paulæ de ordine monasterij inquit. Mane, hora tertia, sexta, nona, vespere, noctis medio, per

# HORIS CANONICAS.

ordinem Psalterium cantabat.

¶ Basilius de institutione vita  
religiosorum, capite se-  
cundo. Horae a sanctis viris  
precibus ad deum ac laudibus  
dicatae, sequendae sunt, ait enim  
magnus David. Media nocte psal.  
surgebam ad confitendum nos & 54.  
mini tuo, super iudicia iusticie  
tuae. Rursus ait: Vespere & ma-  
ne, & meridie.

¶ Chrysostom. homilia quin-  
quagesima nona. Matutinas  
orationes compleuerunt, infra.  
Tertiam, sextam, nonam, & ve-  
spertinas orationes celebrant:  
cum pluribus similibus.

¶ Agathense concilium, pres-  
byter mane matutinali officio  
explero, pensum seruitutis suae,  
videlicet primam, tertiam, sextam,  
nonam, vesperamque persoluar.

¶ Augustinus ad inquisitiones  
ianuarij. Sine dubitatione fa-  
ciendum est maxime id quod de-

Basil. di.  
91.c.ps

psal. 116

& 54.

di. 91.ca  
presby

**A**DE ORATIONE ET  
scripturis defendi potest, sicut  
de hymnis & psalmis canendis  
& ipsius domini & apostolorum  
habemus exempla. Hoc autem  
non sit nisi in horis Canonicis,

**A**DE MATVTINIS  
horis.

Psal. 118. **A** Media nocte surgebam ad co-  
fitendum tibi.

Ibidem. **A** Memor fui nocte nominis  
tui domine.

Psal. 133. **A** In noctibus extollite manus  
& 6.91. vestras in sancta, & benedicite  
domino.

**A** Lauabo per singulas noctes  
lectum meum.

**A** Bonum est confiteri domino  
& psallere nomen tuum altissime,  
ad annunciatandum manem miseri-  
cordiam tuam, & veritatem tuam  
per noctem.

Exo. 12. **A** Factum est in noctis medio,  
per

# CHORIS CANONIC. 206.

percussit dñs omne primogē  
nitum in terra Aegypti.

¶ Media nocte clamor factus Mat. 25.  
est, ecce sponsus venit. Ecce me  
dia nocte deus laudandus est,  
hæc enim sunt vigiliæ Christia  
norum & monachorū, ait Hieron.  
Ieronimus. Sic enim cladi Aegy  
ptiorum non miscemur, sed  
sponso venienti leti occurremus.

¶ Præueni in maturitate & clas Psal. 81.  
maui.

¶ Christus dum media nocte Mat. 26.  
orat in monte Oliueti, à Iuda Ioan. 18.  
proditur, à Iudæis capitur. Actu. 16

Media autem nocte Paulus  
& Silas adorantes laudabant  
deum: infrà: Subito terræmos  
tus factus est magnus. Si ergo  
Dauid, prophetæ, Christus, apo  
stoli, media nocte orauerunt ad  
dominum: cur Lutherani pigri  
& sternutantes hæretici, irridet Ironia.  
religiosos ad matitunas surgen  
tes, quia vanum sit ante luccam

**DE ORATIONE ET  
tione credentes, accipientis.**

**Act. 10** ¶ **Orationes tuæ & eleemosy-  
næ tuæ ascenderunt in memori-  
am in conspectu dei.**

**Actu. 12** ¶ **Et Petrus quidem seruabatur  
in carcere, oratio autem fiebat  
sine intermissione ab ecclesia ad  
deum pro eo.**

**Rom. 15** ¶ **Obsecro ergo vos fratres  
per dominum nostrum Iesum  
Christum, & per charitatem sans-  
cti spiritus, ut adiuuetis in oras  
tionibus vestris pro me ad deum.**

**2. Cor. 1** ¶ **Quoniam & adhuc eripies  
(de periculis) adiuvantibus vo-  
bis in oratione pro nobis.**

**Philip. 4** ¶ **Nihil solliciti sitis, sed in omni  
oratione & obsecratione cu[m]  
gratiarum actione, petitiones  
vestre innotescant apud deum.**

**1. Thes. 1** ¶ **Gratias agimus deo semper  
pro omnibus vobis, maioris  
am vestri facientes in orationis  
bus nostris sine intermissione.**

**Col. 4** ¶ **Orationi instate vigilantes**

## HORIS CANONICIS 202.

in ea in gratiarum actione, orantes simul & pro nobis, ut deus aperiat nobis hostium sermonis ad loquendum mysterium Christi. Hinc inuocatur Maria in principio sermonis.

¶ Nos vero orationi & ministerio Christi instantes erimus. Nota orationem præponit prædicationi.

¶ Dixit Esaias ad Ezechiam, præcipe domuit uxore morieris et non viues, qui orauit dicens. Obscro domine, memento quæso, quomodo ambulauerim coram te in veritate & corde perfecto, & quod placitum est coram te fecerim, infra. Hæc disicit dominus deus Dauid patris tui, audiui orationem tuam &c.

¶ Non impediaris orare semper. Eccl. 18.  
¶ Iosaphat ait. Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nosistros dirigamus ad te.

## IDE ORATIONE ET

**2.cor.13.** ¶ Oramus deum, vt nihil malum faciat.

**2.Thes.3** ¶ Orate pro nobis vt sermo dei currat, & clarificetur.

**1.Tim.2** ¶ Obsecro primum omnium fieri obsecrations, postulaciones, gratiarum actioes pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, vt quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate. Hic mos à s.Pauso usq; in hunc diem seruatur in ecclesia, vt in fine sermonis oretur pro statibus ecclesiasticis & secularibus, pro pace, pro viuis & mortuis &c.

**1.Tim.2** ¶ Volo viros orare in oī loco, leuantes puras manus sine ira & disceptatione. Ex veteri ergo & nouo testamento liquet, quam utile & necessarium sit orare, pro omni bono contra omne malum. ¶ Paucos hos locos ex mille degimus, vide Psalmou.

# CHORIS CANONICIS 263.

¶ Qui repugnant orationi Vui  
tēphitē & Lutherani, assūmitan  
tur gygantibus contra deum  
pugnantibus. Non exorauez Eccle. 16  
runt pro peccatis suis antiqui  
Gygātes, qui destructi sunt con  
fidētes virtuti suæ.

¶ Horas canonicas ab ecclesiis  
sticis obseruandas ostenditur.

¶ Septies in die laudem dixi tia Psal. 118.  
bi, super iudicia iusticiæ tuæ.

¶ Daniel ingressus est in domū Danie.  
suam, & fenestris apertis in cœs  
naculo suo contra Hierusalem,  
tribus temporibus in die flectes  
bat genua sua & adorabat. Ecce  
stata orandi tempora.

¶ Petrus & Ioannes ascenderz Actu. 5.  
bant in templum ad horam ora  
tionis nonam.

¶ Ascendit Petrus in superiora Act. 10.  
ut oraret circa horam sextam.  
Ecce apostoli obseruarunt solis  
tas orationis horas, apud Iudæo  
s, & hos secuta ecclesia.

# DE ORATIONE ET

**Actu. 15.** *Moyses à temporibus antis quis habet in singulis ciuitatibus, qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur, inquit s. Iacobus, & hos die faciunt Iudæi: Ignominios sum foret ecclesiæ tacere canens te synagoga. Tria capitula legū tur à Iudæis omni die. Exodi. 13 in tribus partibus, & Deuter. 9.*

**R. moy.** *Rabbi Moyses. Erubescat Christianus qui non laudat deum.*

**Eccle. 3.** *Omnia tempus habent, & suis spacijs transiunt vniuersa sub sole, Et cum omnia in nobis honeste & secundum ordinem fieri debere præcipit apostolus, cur laudes diuinæ non haberent suum tempus?*

**Iosu. 6.** *In huius figura Hiericho corruit, quando sacerdotes septem buccinis circumierunt clangendo septies. Sic buccinis horarii Canonicarum, corrunt machinae diaboli.*

## THEORIS CANONICAS. 104

¶ Nota, cantica ecclesiæ desum Cōtinu  
pta esse ex Byblia, non tamen us ritus  
secundum translationem Hies orandi  
ronymi, qua iam vtimur, sed se 1.par. 23  
ptuaginta, vt liquet in introitu.

Lectare Hierusalem, quod cons  
fer cum ca. 66. Esaiæ. Ibi lectami  
ni Hierusalem. Sequitur igitur  
ista cantica fuisse in missa, ante  
Hieronymum.

¶ Cyprianus testatur, de expo  
sitione orationis dominicæ hos  
ras canonicas, etiam in veteri te  
stamento obseruatas ex Danie  
le, sed nobis Christianis præter  
horas antiquitus obseruatas os  
randi nunc & spacia & sacramē  
ta creuerunt. Sub lege erat hos  
ra tertia, sexta & nona, ecclesia  
addidit matutinas, primam ves  
peras, & completorium, vt sic  
iusticia nostra plus abundaret, Mat. 5.  
quam scribarum & phariseos  
rum. Mysteria horarum vide  
ibidem.

## IDE ORATIONE ET

Institutæ sunt enim horæ ad laudandum déum pro beneficij suis, inter quæ maxima sunt beneficiū creationis septem dies bus expletum. Genesis i. Et beneficium redemptionis septem quodammodo horis peractum Julianus Imperator apostolari transtulit ritum psallendi & horas canonicas ad paganos, ut honestas ecclesiæ non esset admirationi gentibus, testis Cassius odorus in historia tripartita.